
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta n.62 del 10.11.2017    n° 180
OGGETTO:P.O.R.  PUGLIA  2014-2020.  ASSE  VI-.  AZIONE  6.7.  PARTECIPAZIONE
ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI COMMUNITY LIBRARY, EX D.D. 
N.136/2017 DELLA SEZIONE VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DELLA REGIONE PUGLIA. 
PROGETTO “MYCULT”:  APPROVAZIONE DEL  PROGETTO ESECUTIVO PER  OPERE EDILI  DEL 
LIVELLO UNICO DI PROGETTAZIONE PER SERVIZI E FORNITURE ED ULTERIORI ELABORATI 
PROGETTUALI RICHIESTI DALL’AVVISO.

L’anno duemiladiciassette il giorno dieci  del mese di novembre alle ore 11,30 in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori: 

 RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

 ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)  FRATTAROLO NOEMI
 la TORRE GIUSEPPE       STARACE INNOCENZA A. 
 RINALDI PASQUALE       OGNISSANTI MATTEO
 ZAMMARANO ADDOLORATA      

E' assente il Sindaco RICCARDI ANGELO. Assume la Presidenza il Vice Sindaco 
ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti gli Assessori: ZAMMARANO ADDOLORATA.

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



OGGETTO:P.O.R. Puglia 2014-2020. Asse VI-. Azione 6.7. Partecipazione all'avviso pubblico 
per  la  selezione  di  progetti  di  Community  Library,  ex  D.D.  n.136/2017  della  Sezione 
Valorizzazione del territorio della Regione Puglia. 
Progetto “MyCult”: Approvazione del progetto esecutivo per opere edili del livello unico di 
progettazione per servizi e forniture ed ulteriori elaborati progettuali richiesti dall’Avviso.

Premesso che:

- con Deliberazione n. 2015 del 13/12/2016, la Giunta regionale ha definito gli indirizzi per l’avvio 
dell’attuazione dell’Azione 6.7 del  POR Puglia  2014/2020 ed ha approvato le  macroaree di 
attività coerenti  con gli  obiettivi  e i  criteri  previsti  dall’Asse VI  -  Azione 6.7 del POR Puglia 
2014/2020, nonché in linea con le azioni del Piano strategico del Turismo e del Piano strategico 
della Cultura;

- tra le macro aree rientra nella delibera regionale la Community Library: essenza di territorio, 
innovazione,  comprensione nel  segno del libro e della  conoscenza.  Sviluppo di  un modello 
evoluto di biblioteca per il consolidamento di luoghi all’interno dei contest urbani che preservino 
il valore identitario, favoriscano l’offerta di servizi innovativi, per la promozione del libro e della 
lettura, e la costruzione di presidi di incontro tra persone, luoghi e oggetti per ideare in maniera 
condivisa  il  racconto  del  territorio  (con  particolare  riguardo  alle  biblioteche  scolastiche; 
comunali; per ragazzi; di ateneo);

- con Determinazione del Dirigente Sezione Valorizzazione Territoriale n.136 del 9 giugno 2017 
(pubblicata sul BURP n.68 del 15 giugno 2017), è stato approvato il primo degli Avvisi pubblici:  
"Community Library" (dotazione 20 milioni di euro) finalizzato a sostenere le biblioteche di Enti 
locali,  scolastiche e di  Università,  con scadenza della  presentazione delle  domande dal  28 
agosto 2017 al 10 ottobre 2017;

- con  Deliberazione  n.  1589  del  03/10/2017  la  Giunta  regionale  ha  prorogato  i  termini  di 
presentazione delle istanze di partecipazione al Bando “Community Library”, dal 10 ottobre al 
10 novembre 2017;

Considerato che l’Avviso in parola, all’art. 1stabilisce che:

o promuove progetti di biblioteche di Comunità, quale modello evoluto di biblioteca in grado di 
offrire servizi innovativi per la promozione della lettura e della cultura e di costituire un presidio 
di partecipazione e coesione culturale della comunità;

o i progetti finanziabili con l’Avviso Pubblico SMART – IN PUGLIA “Community Library” devono 
avere  l’obiettivo  di  qualificare  le  biblioteche  attraverso  l’allestimento  di  spazi  idonei  e 
l’acquisizione di strumentazioni e tecnologie avanzate, per innovare ed incrementare in modo 
permanente l’offerta di nuovi prodotti e servizi di fruizione culturale pubblica;

o i  progetti  in  questione,  inoltre,  devono caratterizzarsi  per  l’adozione di  modelli  di  gestione 
sostenibili ed innovativi, basati anche sul coinvolgimento di istituzioni culturali e scientifiche, 
associazioni culturali  ed altri partner rilevanti nei campi dell’innovazione, della cultura e del 
territorio.

Prevede, inoltre, che il bene oggetto dell’intervento deve:

o essere di proprietà del soggetto beneficiario ovvero il soggetto beneficiario deve avere la 
titolarità  di  altro  diritto  reale  di  godimento  o  dentizione  del  bene  da  dimostrare  con 
convenzione/contratto;

o rientrare tra i Beni de Patrimonio Culturale, Istituti e Luoghi della Cultura: biblioteche di cui 
all’art.101, comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 42/2004 e/o beni culturali immobili di cui all’art. 10 
del predetto decreto legislativo 42;

o essere  destinato  alle  finalità  previste  dall’Avviso  per  un  periodo  di  durata  almeno sino  al 
decimo anno successivo alla data di conclusione dell’intervento finanziato.



Dato atto che l’art. 2 del predetto avviso definisce che il SOGGETTO BENEFICIARIO è il soggetto 
destinatario del contributo e responsabile dell’avvio e dell’attuazione dell’Intervento ai sensi del 
regolamento comunitario n. 1303/2013: Enti Locali di cui al D. Lgs n.267/2000, anche nelle forme 
associative regolamentate dallo stesso decreto (TUEL) ovvero dalla Legge n. 241/1990, incluse 
istituti e scuole di ogni ordine e grado, istituzioni universitarie pubbliche;

Considerato, altresì, che:

-  i  Comuni  di  San  Giovanni  Rotondo,  Manfredonia,  Mattinata,  Monte  Sant’Angelo,  Cagnano 
Varano, Carpino hanno deciso di regolamentare la partecipazione al bando di cui all’oggetto e 
l’attuazione del medesimo, adottando l’”Accordo fra pubbliche amministrazioni”, ai sensi dell’art. 
15 della Legge n. 241/1990;

-  i  predetti  Comuni  hanno  designato  quale  comune  capofila,  il  comune  di  San  Giovanni 
Rotondo,interlocutore  unico  con la  Regione  Puglia  e stazione appaltante per  l’attuazione del 
progetto;

-  il  progetto  di  lavori  ed  il  livello  unico  di  progettazione  per  servizi  e  forniture  predisposti 
costituiscono parte di un unico intervento suddiviso per lotti e cointeressa tutte le biblioteche degli 
Enti che hanno sottoscritto, ai sensi dell’Art. 15 della legge n. 241/1990, l’Accordo fra pubbliche 
amministrazioni e dovranno essere rimessi nella disponibilità del soggetto capofila, Comune di 
San Giovanni Rotondo,  per gli  adempimenti  di competenza, entro la chiusura dei termini  per 
formalizzare la candidatura di che trattasi;

Richiamata  la propria Deliberazione n 176 del 07/11/2017 con la quale la Giunta Comunale ha 
espresso  atto  d’indirizzo  per  la  partecipazione  all’Avviso  in  oggetto,  in  qualità  di  partner 
dell’aggregazione dei Comuni  innanzi  precisati  e ha, contestualmente, approvato lo schema di 
Accordo  di  Programma  delegando  il  legale  Rappresentante  dell’Ente  a  sottoscrivere  tutta  la 
documentazione necessaria ai fini della formalizzazione della candidatura;

Visto l’Accordo fra pubbliche amministrazioni redatto ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, 
che disciplina  le  modalità  di  collaborazione  tra  le  parti  ed  i  reciproci  impegni  sia  rispetto  alla 
documentazione da presentare ai fini della candidatura, sia rispetto agli adempimenti attuativi in 
caso di positivo esito istruttorio delle valutazioni regionali;

Verificato, a tal fine, che:

- Il livello unico di progettazione per servizi e forniture è stato predisposto nel rispetto di quanto 
prescritto ai sensi dei commi 14 e 15 dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 279 del 
DPR n. 207/2010, e valorizza un costo complessivo, IVA inclusa, di € 1.340.226,68 così ripartito:

- Servizi comuni alla rete delle biblioteche istituita € 490.000,00
- Forniture di beni da installare nelle biblioteche aderenti alla rete € 538.874,33 
- Somme a disposizione dell’amministrazione € 85.000,000 
- IVA € 226.352,35

Visti:

- la Relazione illustrativa della proposta candidata al contributo con specifico riferimento ai 
parametri di valutazione precisati nell’Avviso;

- il  Cronoprogramma,  comprendente  le  date  di  inizio  e  di  conclusione  e  piena 
fruibilità/funzionalità dell’intervento;

- il Piano di gestione economico – finanziario del bene;
- la documentazione relativa alla progettazione partecipata (locandine, verbali, lettere inviti, 

questionari, corredo fotografico, intese, relazioni e progetti  associazioni e altri organismi 
pubblico-privati)

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art. 48 del D. L. vo
267/2000; _

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del suindicato Decreto Legislativo; 

A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge,



DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante  
e sostanziale del presente dispositivo:

1. Di approvare il progetto di rete tra i Comuni aderenti all’Accordo fra pubbliche amministrazioni 
redatto ai sensi dell’art. 15 legge n. 241/1990, denominato “MyCult”, ai fini della candidatura 
all’Avviso  pubblico  “Community  Library,  Biblioteche  di  Comunità:  essenza  di  territorio, 
Innovazione,  comprensione nel  segno del libro e della  conoscenza”,  di  cui  al  POR Puglia 
2014/2020. Asse VI – Azione 6.7. e, per l’effetto:

a. Di approvare il livello unico di progettazioneper servizi e forniture,predisposto nel rispetto 
di  quanto  prescritto  ai  sensi  dei  commi  14  e  15  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii. e dell’art. 279 del DPR n. 207/2010, che valorizza un costo complessivo, IVA 
inclusa, di € 1.340.226,68, così ripartito:

- Servizi comuni alla rete delle biblioteche istituita € 490.000,00

- Forniture di beni da installare nelle biblioteche aderenti alla rete € 538.874,33 

- Somme a disposizione dell’amministrazione € 85.000,000 

- IVA € 226.352,35

di  cui  quota  parte  riconducibile  al  bene  candidato  da  questo  ente  a  far  parte 
dell’intervento  unitario  proposto  per  istituire  la  rete  delle  biblioteche,  nella  misura 
dettagliata negli elaborati allegati alla presente deliberazione.

b. Di approvare l’ulteriore documentazione richiesta a corredo della domanda di contributo, 
che si compone dei seguenti ulteriori elaborati:

- Relazione  illustrativa  della  proposta  candidata  al  contributo  con  specifico 
riferimento ai parametri di valutazione precisati nell’Avviso;
- Cronoprogramma, comprendente le date di inizio e di conclusione e piena 
fruibilità/funzionalità dell’intervento;
- Piano di gestione economico – finanziario dei beni;

2. Di prendere atto della documentazione prodotta, relativa alla progettazione partecipata svolta 
(locandine,  verbali,  lettere inviti,  questionari,  corredo fotografico, intese, relazioni  e progetti 
delle associazioni e altri organismi pubblico-privati) e disporre che la stessa sia rimessa nella 
immediata disponibilità del soggetto capofila, per gli adempimenti di competenza;

3. Di dare atto che gli elaborati progettuali prodotti dagli uffici per la realizzazione delle opere 
edili  previste ed approvate con il  presente atto,  costituiscono parte di  un unico  intervento 
suddiviso  per  lotti  riconducibili  a  ciascuna  biblioteca  comunale  aderente  all’Accordo  fra 
pubbliche amministrazioni redatto ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, disponendo che 
gli  stessi  vengano  rimessi  nella  immediata  disponibilità  del  soggetto  capofila  per  gli 
adempimenti di competenza;

4. Di dare, altresì atto, che il livello unico di progettazione predisposto per la fornitura di beni e 
servizi,  approvato  con  il  presente  atto,  cointeressa  tutte  le  biblioteche  degli  Enti  aderenti 
all’Accordo  fra  pubbliche  amministrazioni,  redatto  ai  sensi  dell’Art.  15  della  legge  n. 
241/1990,disponendo che lo stesso venga rimesso nella immediata disponibilità del soggetto 
capofila per gli adempimenti di competenza;

5. Di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico 
del bilancio comunale con la precisazione che, in caso di ammissione a finanziamento della 
proposta progettuale denominata  “MyCult”,  questo Ente dovrà provvedere,  come previsto 
all’art.  7,  comma 1,  lett.c)  del  disciplinare,  all’anticipazione del  saldo finale pari  al  5% del 
contributo finanziario definitivo rideterminato.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, unanime 
votazione favorevole.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

Al Dirigente del 4° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Zingariello

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 17 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 1° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
17 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio
17 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio
17 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio
17 NOV.2017

M.Palumbo
Font monospazio
41430


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


